QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 1

Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572000221/ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (SD/PM) / 14.0
diárias (Alimentação) / de 01/11/2012 a 14/11/2012
572000221/ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (SD/PM) / 13.0
diárias (Pousada) / de 01/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460927

PORTARIA: 1445/12SAGA
Objetivo: para dar apoio a segurança pública e defesa social no
municipio.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190834/BRUNO DE CARVALHO LEITE (IPC) / 13.5 diárias
(Completa) / de 01/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460936

PORTARIA: 1446/12SAGA
Objetivo: para dar apoio a segurança pública e defesa social no
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57738301/ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (CAP/PM) /
14.0 diárias (Alimentação) / de 15/11/2012 a 28/11/2012
57738301/ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (CAP/PM) /
13.0 diárias (Pousada) / de 15/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460958

PORTARIA: 1447/12SAGA
Objetivo: A fi m de dar apoio a segurança pública e defesa social,
sediada no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51992041/RENATO SILVA DOS SANTOS (SGT/PM) / 14.0 diárias
(Alimentação) / de 15/11/2012 a 28/11/2012
51992041/RENATO SILVA DOS SANTOS (SGT/PM) / 13.0 diárias
(Pousada) / de 15/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE ANULAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460962

Despacho de anulação de processo licitatório, em razão de vícios
insanáveis no instrumento convocatório.
Referente: PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 045/2012-SEGUP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, pelo Sistema
de Registro de Registro, para atender os Órgãos e Entidades do
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no
uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Federal nº
8.666/93;
CONSIDERANDO que em razão da necessidade de sanar vícios
encontrados no Termo de Referência, Anexo I do Edital, que
gerou o certame licitatório em referência e com vistas a refazer
as informações necessárias para uma aquisição satisfatória em
novo procedimento licitatório;
RESOLVE:
ANULAR o processo licitatório tombado sob o nº 2012/438848
e consequentemente a licitação na modalidade PREGÃO na sua
forma ELETRÔNICA pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS nº
45/2012-SEGUP/PA, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES, para atender os Órgãos e Entidades do Sistema
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS.
Belém, 20 de novembro 2012.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administrativa-SEGUP/PA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460346

PORTARIA Nº 0455/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 12/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do
furto da arma de fogo PISTOLA TAURUS PT 840 .40 SÉRIE:SEY
67607, PAT. 25306, cautelada ao DPC MANOEL LUIZ DE MATOS,
fato ocorrido em 26/06/12, no município de Cametá, conforme
BOP nº 02/2012.015435-4, o que ensejou a instauração do IPL
nº 54/2012.000441-4 e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0456/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 14/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
do roubo da arma de fogo tipo pistola TAURUS PT24/7 .40SW,
SÉRIE:SXI 25223, PAT.:R15228, cautelada ao IPC ERNANE
MONTEIRO DAS NEVES JUNIOR, fato ocorrido em 12/11/12,
conforme BOP nº 240/2012.000297-0 e demais fatos conexos,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0457/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 14/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC
JADER CLEMIR GEMAQUE, face os TD’s de Edson de Almeida
Nascimento e Edimilson dos Santos Almeida, que acusam o
servidor, em tese, de ofensas com palavras de baixo calão e
de ameaças, fatos ocorridos em uma clínica nesta capital, em
20/09/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0458/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 14/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do
acidente de trânsito, envolvendo o veículo FORD RANGER placa
OBX 8906, disponibilizado ao NAI/MARABÁ, fato ocorrido em
07/10/12, a quando de diligência no município de Palestina e
demais fatos conexos, conforme BOP nº 184/2012.006650-1 e
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0459/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 14/11/2012

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 22/12/12,
onde consta os TD’s de RAIMUNDO NONATO MENDES DA SILVA e
ANA PAULA OLIVEIRA CARVALHO, que acusam supostos policiais
civis, em tese, de invasão ao domicílio da residência do primeiro
e pagamento de certa quantia em dinheiro para que a segunda
não fosse presa, fato ocorrido no dia 23/04/11, com a possível
participação do DPC PAULO DE TARSO DUTRA MENDES e demais
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0460/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 14/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC
JOSÉ ODON MUNIZ DE ARAÚJO, o qual teria, em tese, protelado
ato de ofício, em face de ter deixado de concluir procedimentos
policiais nos prazos legais e outros com diligências não cumpridas,
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 29/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0461/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 14/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga dos presos de
justiça: MILDERSON OLIVEIRA DA SILVA e outro, da carceragem
da DP de Senador José Porfírio, fato ocorrido no dia 24/10/12,
o que ensejou a instauração do IPL nº 140/2012.000156-9 e
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação -
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0462/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 20/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC
MARIA VIRGÍNIA GRIMWOOD PINTO, a qual teria, em tese,
protelado ato de ofício, em face de ter deixado de concluir o IPL
nº 253/2011.000021-5, no prazo legal, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460407

PORTARIA Nº 1170/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 8/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0332/10-GAB/CGPC
de 20/05/10, que apurou responsabilidades, quanto ao teor
do Of. nº184/2010/DGPC/DA de 22.04.10, face a multa de
trânsito envolvendo o veículo tipo: Automóvel, Marca/Modelo:
GM/CLASSIC SPRIT, Placas: JVC 3051, autuado pela CTBEL,
disponibilizado ao DRH, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0332/10-GAB/CGPC de 20/05/10, com fundamento no Art.90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1171/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 8/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1002/09-GAB/CGPC
de 30/09/09, que apurou o teor da matéria jornalística de
18/09/09, “Diário do Pará”, intitulada: “Ladrões de banco levam
a pior no Jardim Europa”, onde consta que durante a troca de
tiros com a polícia, resultou a morte de : ROSINALDO ALVES
BARBOSA,  o “MACARRÃO” e no baleamento de: FERNANDES
WAGNER MOREIRA FERREIRA, fato que gerou o Flagrante nº
14/2009.001144-6/DP/MARCO;
CONSIDERANDO: que os servidores agiram no estrito
cumprimento do dever legal e a impossibilidade de individualizar
condutas;
RESOLVE:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
1002/09-GAB/CGPC de 30/09/09, com fundamento no Art.  90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana